**Problema.**  
§. 30. Si numerus  $\sigma$  fuerit compositus, puta  $\sigma = f g$ , invenire numeros virtutumque indolis per literas T et G designatos.

### Problema.

5

<i>sub</i>	<i>fīrmā</i>	<i>igitur quae</i>	<i>untur omnes diūtōres p̄mī</i>	<i>z̄s + z̄s</i>
<i>quos</i>	<i>(f̄ḡ)̄ - z̄</i>	<i>fit diūtibiles; id quod duplīci modo fieri potest,</i>	<i>fīrmā</i>	<i>(f̄ḡ)̄ - z̄</i>
<i>vel</i>	<i>tūm</i>	<i>vel quando hae dūas formulae: f̄m̄ - z̄ et ḡm̄ - z̄ per z̄m̄ + z̄</i>	<i>vel</i>	<i>vel</i>
<i>(f̄ḡ)</i>	<i>cūm</i>	<i>fūnt diūtibiles, vel etiam hae dūas formulae: f̄m̄ - z̄ et</i>	<i>cūm</i>	<i>ḡm̄ - z̄.</i>
<i>vel</i>	<i>theō-</i>	<i>Priore enim casu, cum fit</i>	<i>theō-</i>	<i>ḡm̄ - z̄.</i>
<i>s</i>	<i>pri-</i>	<i>vīque haec formula per z̄m̄ + z̄ diūdi poterit. Iam pro</i>	<i>s</i>	<i>(f̄ḡ)̄ - z̄ = ḡm̄ (f̄m̄ - z̄) + ḡm̄ - z̄,</i>
<i>fuerit</i>	<i>fuerit</i>	<i>numeris primis f̄ et ḡ diūtōres primi hoc p̄fātantes</i>	<i>fuerit</i>	<i>vīque has formulae per z̄m̄ + z̄ diūdi poterit. Iam pro</i>
<i>r</i>	<i>for-</i>	<i>supra fūnt inueni, quos diūtōnīs gratia ita repreāen-</i>	<i>for-</i>	<i>numeris primis f̄ et ḡ diūtōres primi hoc p̄fātantes</i>
<i>rnato</i>	<i>rnato</i>	<i>temus:</i>	<i>temus:</i>	<i>supra fūnt inueni, quos diūtōnīs gratia ita repreāen-</i>
<i>rdine</i>	<i>4.f̄.ḡ.s - T̄f̄;</i>	<i>4.f̄.ḡ.s - T̄s;</i>	<i>4.f̄.ḡ.s - T̄f̄;</i>	<i>4.f̄.ḡ.s - T̄s;</i>
<i>1 iam</i>	<i>quae dīac formulae in vīam coāēcent, si ex valōribus</i>	<i>quae dīac formulae in vīam coāēcent, si ex valōribus</i>	<i>quae dīac formulae in vīam coāēcent, si ex valōribus</i>	<i>quae dīac formulae in vīam coāēcent, si ex valōribus</i>
<i>fīeric</i>	<i>supra datī literārum T̄f̄ et T̄s eos excēpānus, qui</i>	<i>supra datī literārum T̄f̄ et T̄s eos excēpānus, qui</i>	<i>supra datī literārum T̄f̄ et T̄s eos excēpānus, qui</i>	<i>supra datī literārum T̄f̄ et T̄s eos excēpānus, qui</i>
<i>rnula</i>	<i>vīrique fūnt communes. Hī enim s̄ littera T̄ compre-</i>	<i>vīrique fūnt communes. Hī enim s̄ littera T̄ compre-</i>	<i>vīrique fūnt communes. Hī enim s̄ littera T̄ compre-</i>	<i>vīrique fūnt communes. Hī enim s̄ littera T̄ compre-</i>
<i>n - z̄</i>	<i>hēdāntur, vīque omnes numeri primi hīus formac-</i>	<i>hēdāntur, vīque omnes numeri primi hīus formac-</i>	<i>hēdāntur, vīque omnes numeri primi hīus formac-</i>	<i>hēdāntur, vīque omnes numeri primi hīus formac-</i>
<i>vīlam</i>	<i>4.f̄.ḡ.s - T̄</i> <i>quaestio fātisfacient. Postōrē autem casu,</i>	<i>4.f̄.ḡ.s - T̄</i> <i>quaestio fātisfacient. Postōrē autem casu,</i>	<i>4.f̄.ḡ.s - T̄</i> <i>quaestio fātisfacient. Postōrē autem casu,</i>	<i>4.f̄.ḡ.s - T̄</i> <i>quaestio fātisfacient. Postōrē autem casu,</i>
<i>hīlēm.</i>	<i>quo formulae f̄m̄ - z̄ et ḡm̄ - z̄ diūtōrem habent z̄m̄ + z̄,</i>	<i>quo formulae f̄m̄ - z̄ et ḡm̄ - z̄ diūtōrem habent z̄m̄ + z̄,</i>	<i>quo formulae f̄m̄ - z̄ et ḡm̄ - z̄ diūtōrem habent z̄m̄ + z̄,</i>	<i>quo formulae f̄m̄ - z̄ et ḡm̄ - z̄ diūtōrem habent z̄m̄ + z̄,</i>
<i>qua</i>	<i>quia eff</i>	<i>(f̄ḡ)̄ - z̄ = f̄m̄ (ḡm̄ + z̄) - f̄m̄ - z̄;</i>	<i>quia eff</i>	<i>(f̄ḡ)̄ - z̄ = f̄m̄ (ḡm̄ + z̄) - f̄m̄ - z̄;</i>
<i>hīc</i>	<i>4.f̄.ḡ.s - T̄</i> <i>et 4.ḡ.f̄.s - T̄;</i>	<i>4.f̄.ḡ.s - T̄</i> <i>et 4.ḡ.f̄.s - T̄;</i>	<i>4.f̄.ḡ.s - T̄</i> <i>et 4.ḡ.f̄.s - T̄;</i>	<i>4.f̄.ḡ.s - T̄</i> <i>et 4.ḡ.f̄.s - T̄;</i>
<i>caſu</i>	<i>quare si ex valōribus literāe Ō pro numeris f̄ et ḡ iī,</i>	<i>quare si ex valōribus literāe Ō pro numeris f̄ et ḡ iī,</i>	<i>quare si ex valōribus literāe Ō pro numeris f̄ et ḡ iī,</i>	<i>quare si ex valōribus literāe Ō pro numeris f̄ et ḡ iī,</i>
<i>quāre</i>	<i>qui ipsiā fūnt communes, excēpānur, cos nūc etiam</i>	<i>qui ipsiā fūnt communes, excēpānur, cos nūc etiam</i>	<i>qui ipsiā fūnt communes, excēpānur, cos nūc etiam</i>	<i>qui ipsiā fūnt communes, excēpānur, cos nūc etiam</i>
<i>qui i</i>	<i>valōribus litterāe T̄ accēpti oportet, fīcē omnes valō-</i>	<i>valōribus litterāe T̄ accēpti oportet, fīcē omnes valō-</i>	<i>valōribus litterāe T̄ accēpti oportet, fīcē omnes valō-</i>	<i>valōribus litterāe T̄ accēpti oportet, fīcē omnes valō-</i>
<i>valōri</i>	<i>res quaeſſi litterāe T̄ obtinebuntur, si tam numeri for-</i>	<i>res quaeſſi litterāe T̄ obtinebuntur, si tam numeri for-</i>	<i>res quaeſſi litterāe T̄ obtinebuntur, si tam numeri for-</i>	<i>res quaeſſi litterāe T̄ obtinebuntur, si tam numeri for-</i>
<i>res q</i>	<i>mūlis T̄ et T̄ḡ communes, quam etiam iī, quos for-</i>	<i>mūlis T̄ et T̄ḡ communes, quam etiam iī, quos for-</i>	<i>mūlis T̄ et T̄ḡ communes, quam etiam iī, quos for-</i>	<i>mūlis T̄ et T̄ḡ communes, quam etiam iī, quos for-</i>
<i>mais</i>	<i>mulae</i>	<i>mulae</i>	<i>mulae</i>	<i>mulae</i>

### Solution.

5. 29. Hinc ergo pro istis numeris primis  $a$  invenientur tam valores litterae  $T$ , quam litterae  $\Theta$ , quos noteantur tam formulae  $4 \cdot f \cdot g^m - 1$  contenti, per quos formula  $(f \cdot g)^m - 1$  sit diuisibilis; id quod dupli modo fieri posset, ita intelligere decet, ut quoties formula  $4 \cdot a^s + T$ , vel  $4 \cdot a^s - T$  fuerit numerus primus, puta  $2^m + 1$ , tum semper exhiberi possit formula  $x^x - a^y y$  per  $2^m + 1$  diuisibilis; tum vero etiam semper formula  $a^m - 1$  cundem habebit diuisorem  $2^m + 1$ , ita ut iam plura theorematata supra allata, scilicet quoties  $a$  fuerit numerus primus, ita lucidius posimus esunari, ut quoties fuerit  $4 \cdot a^s + T$  numerus primus  $\equiv 2^m + 1$ , tum semper formula  $a^m - 1$  evdem admittat diuisorem; quo obseruato nullum amplius dubium supererit, quin numeri sub ordine  $\Theta$  comprehendendi contraria gaudent proprietate, quam iam ita enuntiare licet, vt, quoties formula  $4 \cdot a^s + \Theta$  fuerit numerus primus  $\equiv 2^m + 1$ ; tum non amplius formula  $a^m - 1$  per eum sit diuisibilis; vnde cum formula  $a^m - 1$  semper sit diuisibilis, sequitur hoc casu semper formulam  $a^m + 1$  per numerum primum  $2^m + 1$  fore diuisibilem. Atque haec duo enuntiata omnes causas supra allatas exhauiunt, quibus numerus  $a$  erat primus; quando autem  $a$  modo traxisti conueniet.

**Problema.**

6. 30. Si numerus  $a$  fuerit compositus, puta  $a = f \cdot g$ , invenire numeros  $vtriusque$  indolis per literas  $T$  et  $\Theta$  designatos.

Sub  $(f \cdot g)^m - 1$  sit diuisibilis; id quod dupli modo fieri posset, vel quando haec duae formulae:  $f^m - 1$  et  $g^m - 1$  per  $2^m + 1$  sunt diuisibiles, vel etiam haec duae formulae:  $f^m - 1$  et  $g^m - 1$ . Priore enim casu, cum funt  $f^m - 1$  et  $g^m - 1$  priuilegia, que sunt in formula  $(f \cdot g)^m - 1 = g^m(f^m - 1) + f^m - 1$ , priuilegia sunt inveniuntur, quos distinctionis gratia ita representamus:

$4 \cdot f \cdot g^s \mp T^{(f)}$ ; et  $4 \cdot g \cdot f^s \mp T^{(g)}$ ;

quae duae formulae in unam coalecent, si ex valoribus figura datis litterarum  $T^{(f)}$  et  $T^{(g)}$  eos excerpamus, qui priuilegia sunt communes. Hi enim si litera  $T$  comprehendantur, priuilegia omnes numeri primi huius formulae  $4 \cdot f \cdot g^s \mp T$  quaesito satisfacent. Postiore autem casu, quo formulae  $f^m - 1$  et  $g^m - 1$  diuisorem habent  $2^m + 1$ , quia est

$(f \cdot g)^m - 1 \equiv f^m(g^m + 1) - f^m - 1$ ,

hunc formulae idem diuisor conueniet. Pro hoc autem casu supra vidimus, formam diuisorum primorum esse

$4 \cdot f \cdot g^s \mp \Theta^{(f)}$  et  $4 \cdot g \cdot f^s \mp \Theta^{(g)}$ ,

quare si ex valoribus litterae  $\Theta$  pro numeris  $f$  et  $g$  iij, qui ipsis sint communes, excerpantur, eos nunc etiam valoribus litterae  $T$  accenteri oportet; siveque omnes valores quae sunt litterae  $T$  obtinebuntur, si tamen numeri formulis  $T^{(f)}$  et  $T^{(g)}$  communes, quam etiam ii, quos formulae

mulae  $\Theta^{(f)}$  et  $\Theta^{(g)}$  communes habent, contingantur, atque usque ad terminum  $4f\&gt;=4a$  producantur; quem in finem iam supra valores harum litterarum ultra primam periodum continuimus. His autem invenit relqui numeri formae  $4n+1$ , hinc exclusi values dabunt litterae  $\Theta$ , quos etiam ita colligere licet, ut eo referantur tam termini litteris  $T^{(f)}$  et  $\Theta^{(f)}$ , quam litteris  $T^{(g)}$  et  $\Theta^{(g)}$  communes.

## Exemplum.

§. 31. Quia haec operatio facilissime exemplo illustrabitur, sit  $a = 15$ , ideoque  $f = 3$ , et  $g = 5$ , pro quo virque numero ex supra allatis deponantur valores litterarum  $T$  et  $\Theta$ . Inde igitur habebimus:

$$\begin{aligned} \text{Pro } \{ T^{(f)} \} &= 1, 13, 25, 37, 49, 61, \\ f = 3 \quad \{ \Theta^{(f)} \} &= 5, 17, 29, 41, 53, 65. \end{aligned}$$

$$\begin{aligned} \text{Pro } \{ T^{(g)} \} &= 1, 9, 21, 29, 41, 49, 61, 69, \\ g = 5 \quad \{ \Theta^{(g)} \} &= 13, 17, 33, 37, 53, 57, 73, 77. \end{aligned}$$

quos valores ultra terminum  $4a = 4f\&gt;=60$  continuemus.

Iam litterae  $T^{(f)}$  et  $T^{(g)}$  sequentes habent terminos communes: 1, 49, 61, litterae autem  $\Theta^{(f)}$  et  $\Theta^{(g)}$  communes habent itos terminos 17, 53, qui numeri communis praebeant valores litterarum  $T$  pro ito calu. At pro littera  $\Theta$  capiantur primo termini communes ex litteris  $T^{(f)}$  et  $\Theta^{(f)}$ , qui sunt 13, 37; tum vero etiam numeri litteris  $T^{(g)}$  et  $\Theta^{(g)}$  communes, qui sunt 29, 41. Consequenter pro casu proposito  $a = 15$  valores litterarum  $T$  et  $\Theta$  per primam periodum, usque ad  $4a = 60$  continentur, erunt;

 $T =$  $Euleri$ 

exibitis.

 $T =$ *Euleri Opus. Anal. Tom. I.*

O o

x.

antur, atque  $\Theta = 13, 29, 37, 41$ .

Hic felicit occurunt omnes numeri formae  $4n+1$ , qui quidem ad 15 sunt primi; et leviter attendeat patet, tamen semper terminos in utrumque ordinem  $T$  et  $\Theta$  in referatur gredi.

## Scholion.

§. 32. Quo haec possema obseruatio melius intelligatur, regula hanc adeo communis noctur, quae offert, quo pro quo alores litterarum  $N$  fuerit quorum primos, semi-tutus, semi-tudo, ubi  $a, b, c, d$ , continuatio numerorum ad  $N$  primorum ipsoque minorum erit

$$(a-1)a^{a-1}, (b-1)b^{b-1}, (c-1)c^{c-1}, \dots$$

Cum nunc nostro casu sit  $N = 60 = 2^2 \cdot 3^1 \cdot 5^1$  erit multitudine numerorum ad  $N$  primorum ipsoque minorum

$$= 1 \cdot 2 \cdot 2 \cdot 4 \cdot 16,$$

qui cum omnes sint impares et tam formae  $4n+1$  tantum adveniunt, nonne formae  $4n-1$ , nonne formae  $4n+1$  tantum adveniunt, numeri 8, quorum semi-tutus ad litteram  $T$ , reliqui vero numeri 8, connumerari litterarum  $T$  50 continuentur ad numeros  $T$  et  $\Theta$  pro simplicioribus numeris a ex binis factoribus primis constatibus evolvendos?

Hic felicit occurunt omnes numeri formae  $4n+1$ , qui quidem semper terminos in utrumque ordinem  $T$  et  $\Theta$  in referatur gredi.

$$T = 1, 17, 49, 53.$$

$$\Theta = 13, 29, 37, 41.$$

**Solutio.**

- 1°. Sit  $a = 2, 3; 4a = 24$ .  
 $T = 1, 5, 25, 29 | 49, 53 | 73, 77,$   
 $\Theta = 13, 17 | 37, 41 | 61, 65 | 85, 89,$   
 $z^o. Sit n = 2, 5; 4a = 40.$   
 $T = 1, 9, 13, 37 | 41, 49, 53, 77,$   
 $\Theta = 17, 33, 21, 29 | 57, 73, 61, 69.$

- 3°. Sit  $a = 2, 7; 4a = 56$ .  
 $T = 1, 5, 9, 13, 25, 45 | 57, 61, 65, 69, 85, 101,$   
 $\Theta = 17, 29, 33, 37, 41, 53 | 73, 85, 89, 93, 97, 109.$

- 4°. Sit  $a = 2, 11; 4a = 88$ .  
 $T = 1, 9, 13, 21, 25, 29, 49, 61, 81, 85,$   
 $\Theta = 5, 17, 37, 41, 45, 53, 57, 65, 69, 73.$

5°. Sit  $a = 2, 13; 4a = 104$ .

- $T = 1, 5, 9, 17, 21, 25, 37, 45, 49, 81, 85, 93,$   
 $\Theta = 29, 33, 41, 53, 57, 61, 69, 73, 77, 89, 97, 101.$

6°. Sit  $a = 3, 5; 4a = 60$ .

- $T = 1, 17, 49, 53,$   
 $\Theta = 13, 29, 37, 41.$

7°. Sit  $a = 3, 7; 4a = 84$ .

- $T = 1, 5, 17, 25, 37, 41,$   
 $\Theta = 13, 29, 53, 61, 65, 73.$

**Problema.**

§ 33. Si a fuerit numerus vtunque compositus, inuenire valores litterarum T et Θ, qui illi conuenient.

**Solu-**

- Cum f g et f g et deinceps  
rindet 4.  
 sumantur primo litterae T et Θ pro numero 3, 5 = 15,  
qui autem usque ad 120 conuenient, qui sunt.  
 pro { T = 1, 17, 49, 53, 61, 77, 109, 113,  
 3, 5 } Θ = 13, 29, 37, 41, 73, 89, 97, 101.  
 Cum his comparetur ambae formas factori et respondentes  
aque termini communes virique T recipiuntur.  
 1, 17, 49, 113,

**Solu-**

ter

**Exemplum.**

§ 34. Sit  $a = 30 = 2, 3, 5$ , ideoque  $4a = 120$ ; sumantur primo litterae T et Θ pro numero 3, 5 = 15, qui autem usque ad 120 conuenient, qui sunt.